

PROTOKÓŁ NR 43/2018  
z posiedzenia wspólnego Komisji Stałych Rady Gminy Wijewo odbytego  
w dniu 14 maja 2018 roku.

---

W posiedzeniu udział wzięli:

Członkowie komisji zgodnie z listą obecności.

Listą obecności stanowi zał. Nr 1

oraz

Stanisław Kasperski - Przewodniczący RG,

Mieczysław Drożdżyński - Wójt Gminy Wijewo,

Michał Szczudło – radca prawy urzędu,

Katarzyna Szmyt – skarżąca Wójta Gminy Wijewo.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie.
2. Omówienie projektów uchwał w sprawie:
  - 1/ rozpatrzenie skargi na Wójta Gminy Wijewo,
  - 2/ przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wijewo”,
  - 3/ przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej na rok 2017 dla Gminy Wijewo ,
  - 4/ ustalenia szczegółowych zasad udzielania i wymiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycielom którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach i przedszkolach oraz określenie tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć pedagogów, logopedów, terapeutów pedagogicznych i doradców zawodowych,
  - 5/ zmiany do budżetu gminy na 2018 r.
3. Sprawy różne.
4. Zapytania i wolne wnioski.
5. Zakończenie.

Ad. pkt. 1

Posiedzeniu komisji przewodniczył Radny Pan Radosław Zamiatąła – Przewodniczący Komisji Budżetowo-Socjalnej. Powitał obecnych na sali radnych oraz zaproszonych gości. Przedstawił proponowany porządek obrad do którego nie wniesiono uwag.

Ad. pkt 2.

1/ rozpatrzenie skargi na Wójta Gminy Wijewo.

Przewodniczący obrad poprosił o odczytanie stanowiska Komisji Rewizyjnej podjętego w tej sprawie na posiedzeniu w dniu 8 maja br.

Przewodniczący RG Pan Stanisław Kasperski – poinformował, że skarga na Wójta wpłynęła w dniu 23 marca 2018 r. Treść pisma została skierowana do wszystkich radnych. Zgodnie z procedurą załatwiania takich spraw, skarga została skierowana do rozpatrzenia przez Komisję Rewizyjną RG.

Radna Pani Urszula Rimke – przewodnicząca komisji odczytała stanowisko w sprawie zarzutów postawionych Wójtowi w przedmiotowej skardze. Po analizie dokumentów członkowie komisji stwierdzili, że skarga jest niezasadna. Opinia stanowi załącznik do protokołu.

Pani Katarzyna Szmyt - zgadzam się z przedstawioną treścią i obowiązującymi przepisami, które regulują tego typu postępowania. Skargę tę złożyłam ponieważ nie podobał mi się sposób w jaki zostałam potraktowana np. że Wójt zaproponował mi kwotę 893 zł. wynikającej z kalkulacji ( ilość km. razy stawka z Zarządzenia Wójta). Umowa zawiera różne stawki, które w przeliczeniu na miesiąc są różne i z tego wynika moja niepewność. Na spotkaniu w dniu 3 stycznia br. Wójt stwierdził, że proponowana przeze mnie kwota jest nie do przyjęcia. Nikt nie wspomniał o zarządzeniu Wójta, gdzie określona została stawka zwrotu kosztów z 18 grudnia 2017 roku, które już obowiązywało. Po negocjacjach wyraziłam zgodę na kwotę 400 zł., nad czym chciałam się jeszcze zastanowić. Stwierdziłam, że nie pokrywa to kosztów dojazdu tam i z powrotem. Nie kwestionuję przepisów ale czuję się oszukana nieprzedstawieniem od początku obowiązującego w dniu rozmowy przepisu. Czuję się zastraszana i kontrolowana, mam wrażenie, że jestem, obserwowana kto wozi dziecko do szkoły. W otrzymanych pismach tłustym drukiem jest zaznaczona odpowiedzialność karna jaką mogę ponieść. Chciałabym aby gmina dowoziła mojego syna do szkoły. Zgadza się, że w 2017 roku otrzymywałam 250 zł. dlatego, że syn chodził do innej placówki, gdzie był zorganizowany dojazd. W trakcie roku okazało się, że środki te nie wystarczają. Dowiedziałam się od rodziców z innych gmin jakie otrzymują kwoty, dlatego moja propozycja nie była bezpodstawną. Dlaczego skoro najbliższą placówką jest Wschowa to w umowach jest kalkulacja na Leszno. W chwili kiedy syn został przeniesiony do innej placówki, gdzie czuje i rozwija się bardzo dobrze. Sprawami prawnymi zajmie się prokuratura, mi chodzi głównie o rzeczy czysto ludzkie.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – zwrócił się zapytaniem co nie odpowiada Pani w umowie, że odmawia Pani jej podpisania,

Pani Katarzyna Szmyt – nie odpowiada mi fakt obwarowywania mnie obowiązkami. Jak i czym woziłam dziecko za 250 zł. nikogo nic nie obchodziło a teraz za wszystko mam być odpowiedzialna ja. Obawiam się, że jeśli zachoruję i syn będzie musiał jechać z córką to otrzymam depozyt sądowy, że nie wywiązałam się z obowiązku.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław Kasperski – może wynika to z mojego charakteru, ale wolałbym aby sprawa ta została polubownie załatwiona i odstąpić od oskarżeń. Pani ma zapewnić transport a kto wozi niema znaczenia. Czy jest możliwość ostatecznego załatwienia sprawy, bo do sumy nie ma Pani uwag.

Pani Katarzyna Szmyt – nie mam uwag do zarządzenia i ustalonej kwoty. Nie czuję się bezpiecznie w tej sytuacji, obawiam się, że będę znowu sprawdzana i proszę o zapewnienie dowozu mojemu dziecku.

Przewodniczący obrad – słowa o zastraszaniu nie brzmią dobrze, ale gmina ma obowiązek dowiezienia dzieci do placówki.

Pan Michał Szczudło – jeśli dowóz realizowany jest przez rodzica to gmina ma obowiązek dokonać zwrotu poniesionych kosztów. Wzmianka o depozycie wynikała z obowiązku Gminy, z którego chcielibyśmy się wywiązać a jest to jedna z form zabezpieczenia środków należnych, a których nie można przekazać z powodu braku podpisanej umowy. Bez podpisania umowy nie możemy przekazać rekompensaty.

Ze względu na wniosek P. Katarzyny uwaga dotycząca odpowiedzialności karnej została wykreślona. Umowa jest czynnością prawną dot. dwóch stron i dlatego powinna odpowiadać i dawać bezpieczeństwo obu stronom. Umowa po poprawkach została przedłożona do zaopiniowania, niestety nie wróciła do urzędu. Do sprawy ustosunkuję się po stanowisku prokuratury.

Pan Michał Szczudło – uważam, że Prokuratura oddali wniosek i nie rozstrzygnie sporu ponieważ nie jest to w ich jurysdykcji. W sprawie Pani obaw, umowa zawiera zapis, że Pani zapewnia dowóz a kto będzie woził gminę nie obchodzi. Nie ma obowiązku osobistego dowozu.

Pani Katarzyna Szmyt – jeśli nie jest to istotne to dlaczego sprawdza się z kim syn jeździ. 3 stycznia rozmawialiśmy, gdzie zaproponowałam zwrot kosztów po stawce 0.87 zł/km. Pan Wójt uznał, że jest to nie do przyjęcia. Zaproponowałam 400 zł., otrzymałam propozycję 300 zł. Nastąpiły zdarzenia po których poczułam się osaczona i mało komfortowo.

Pani Barbara Górna Szulc - czy gmina ma obowiązek dowozu do najbliższej placówki czy do wybranej przez rodzica.

Pan Michał Szczudło – przepis tego dokładnie nie określa, jeśli jest placówka oddalona dalej ale zapewniająca lepsze warunki to można wyrazić taką zgodę. Dowóz przez gminę jest do najbliższej placówki. Zwrot kosztów rozstrzyga umowa i można rozpatrzyć inną placówkę w granicach prawa i gospodarności. Jestem za dopracowaniem treści umowy i jej podpisaniem, prokuratura nie rozstrzygnie sprawy wysokości zwrotu za poniesione koszty.

Pani Katarzyna Szmyt – syn został przeniesiony do innej placówki ponieważ w poprzedniej nie miał szansy na dalszy rozwój. Obecnie widać postępy w jego rozwoju. W obecnym ośrodku grupy są bardzo małe co wpływa na spokój mojego dziecka.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – dla nas też jest ważne dobro dziecka. Urząd powinien pracować w granicach i zgodnie z prawem, dlatego nie mam sobie nic do zarzucenia. Zwrot kosztów powinien pokrywać faktycznie poniesione wydatki. Zaproponowałem 300 zł. ponieważ uznałem, że córka tak jedzie do pracy. Kwota 300 zł. miała pokrywać poniesione koszty w wyjątkowych sytuacjach kiedy Pani będzie wiozła dziecko dodatkowo. Dajemy rodzicom, dużą dowolność, organizujemy dowóz do 4 placówek. Postanowiliśmy zrobić to jednak zgodnie z posiadanym zarządzeniem i obowiązującymi przepisami. Umowa nie będzie kwestowała kto dowozi, Pani zapewnia dowóz. Wypłata następuje na podstawie informacji placówki o ilości dni obecności w szkole.

Pani Katarzyna Szmyt – ja rozumiem, że kwoty mogą być różne ponieważ są różne sytuacje.

Pan Michał Szczudło – co Pani nie odpowiada w ostatniej wersji umowy, co poprawić aby Pani ją podpisała,

Przewodniczący Pan Stanisław Kasperski – zapewnił, że nie ma podstaw do takich obaw. Gwarantujemy, że nikt nie będzie nic takiego zarzucał. Jesteśmy tak małym społeczeństwem i powinniśmy się wspierać a nie występować przeciwko sobie. Zaproponował usiąść w mniejszym gronie i sprecyzować umowę zadawalającą wszystkie strony.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – zawsze pytaliśmy co nie podoba się Pani w umowie. Jest to umowa cywilna i powinna zadawać wszystkie strony. Wątpliwe zapisy mogą być wykreślone albo doprecyzowane. Przykro mi, że nie było dialogu. Po każdym Pani przemyśleniu wpływało pismo z kolejnymi uwagami. Jako gmina powinniśmy dbać w interesie Gminy i rekompensowania ponoszonych kosztów dlatego była prowadzona negocjacja cenowa.

Pani Katarzyna Szmyt – dziś nie podejmę ostatecznej decyzji. Chciałabym przemyśleć wszystko na spokojnie, zależy mi też na ostatecznym załatwieniu sprawy. Gdyby tak sprawa została przedstawiona w dniu 3 stycznia była by sprawa załatwiona.

Przewodniczący RG Pan Stanisław Kasperski – zaapelował o ostateczne załatwienie sprawy ku zadowoleniu obu stron.

Do treści projektu nie wniesiono uwag.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 5

2/ przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wijewo”.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – dokonaliśmy poprawek sugerowanych w rozstrzygnięciu wojewody. Sprecyzowane zostały braki dotyczące określenia konkretnej osoby, która będzie dokonywała usypiania ślepych miotów oraz prowadziła doraźną opiekę weterynaryjną dla naszej Gminy. W poprzednim, regulaminie wskazano zapewnienie całodobowej opieki w przypadku zdarzeń z udziałem zwierząt na terenie gminy oraz sygnatury umów jakie zostały w tej sprawie podpisane z przychodnią.

Radny Pan Radosław Zamiatła – ile będzie nas kosztowała całodobowa opieka weterynaryjna,

Wójt – przedstawił kwoty jakie są w budżecie zabezpieczone dla tego typu usługi. Kwota może być różna, ponieważ przewiduje opłaty od zdarzeń co trudno przewidzieć.

Radny Pan Józef Pukacki – jak będzie realizowane usypianie ślepych kotów na miejscu czy w przychodni

Wójt – wszystko zależy od umowy, która dotyczy kotów ale bezdomnych.

Radna Pani Krystyna Walkowska – ile kosztuje sprzątnięcie sarny z wypadku drogowego,

Skarbnik Pani Elżbieta Molicka – koszt sprzątnięcia padłej zwierzyny wynosi ok. 200 zł. ale robi to inna firma,

Do treści projektu nie wniesiono uwag.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 5

3/ przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej na rok 2017 dla Gminy Wijewo ,

Wójt pan Mieczysław Drożdżyński – zapoznał zebranych z wnioskami końcowymi wynikającymi z dokonanej oceny zasobów pomocy społecznej jakie gmina posiada do realizacji zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej.

Kierownik GOPS Pani Ewa Miś – obowiązek przekazania takiej informacji wynika z ustawy o opiece społecznej. Należy podkreślić, że w porównaniu z rokiem 2016 spadkowi uległo bezrobocie przy jednoczesnym spadku korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Wzrostowi uległy wydatki na świadczenia rodzinne. W 2017 udzielono 2 zasiłki związane z klęskami – Ksawery.

Radna Pani Krystyna Walkowska – gmina posiada mieszkania komunalne, gdzie się znajduje i czy są wynajmowane,

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – gmina posiada 2 mieszkania komunalne na byłej bazie SKR w Brennie, jedno jest wynajmowane a drugie stoi puste jako zabezpieczenie w razie nagłej potrzeby.

Do treści projektu nie wniesiono uwag.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 5

4/ projekt ustawy w sprawie ustalenia szczegółowych zasad udzielania i wymiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach i przedszkolach, oraz określenie tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć pedagogów, logopedów, terapeutów pedagogicznych i doradców zawodowych,

Pani Aneta Bajon – zgodnie ze zmianą przepisów o finansowaniu oświaty maksymalny wymiar godzin dla wymienionych nauczycieli nie może przekraczać 22 godzin tygodniowo i określa to rozporządzenie,

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – wcześniej mieliśmy uchwałę określającą pensum na 25 godzin tygodniowo. Zgodnie z ustawą maksymalna ilość godzin wynosi 22 . Nie ulegnie zmianie pensum, dla dyrektorów i wice dyrektorów oraz kierowników, jest to w gestii rady. Zmianie ulegają tylko godziny dla logopedów, pedagogów, psychologów, terapeutów i doradców zawodowych.

Do treści projektu nie wniesiono uwag.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 5

5/ projekt uchwały w sprawie zmiany do budżetu gminy na 2018 r.

Skarbnik Pani Elżbieta Molicka – projekt przewiduje zmiany zwiększające dochody i wydatki budżetu w kwocie 134 010 zł. z jednoczesną zmianą w wykazie inwestycji przewidzianych do realizacji.

W załączniku Nr 1 do budżetu gminy dokonuje się zwiększenia dochodów z tytułu zawartej umowy z Urzędem Marszałkowskim i otrzymanej dotacji na drogi dojazdowe w kwocie 118 500 zł. co ujęto jako wydatek inwestycyjny,

Kolejna zmiana dotyczy zwiększenia o kwotę 8220 zł. z tytułu środków otrzymanych jako dotacja celowa od Wojewody Wielkopolskiego na zadanie z zakresu wychowania przedszkolnego 145 220 zł. Do budżetu wprowadzamy tylko różnice.

Dział 900 - zwiększa się dochody o kwotę 7 290 zł. jako dotacje na zakup drzew miododajnych.

Dział 010 - przenosi się wydatki w celu prawidłowego odpisu na świadczenia socjalne w dziale - struktura sanitacyjna wsi w kwocie 4 348 zł.

Dział 600 – zwiększa się wydatki o kwotę 118 500 zł. na drogi dojazdowe, jako dotacje z UM.

Dział 801 – zwiększa się wydatki o kwotę 5 500 zł. zgodnie z wnioskiem dyrektora jednostki na pokrycie kosztów związanych z odprowadzaniem ścieków,

- zwiększa się wydatki o kwotę 2 720 zł. jako środki z dotacji wychowania przedszkolnego,

Dział 852 – zmniejsza się wydatki między paragrafami o kwotę 4 140 zł. zgodnie z wnioskiem kierownika jednostki,

Dział 855 – rodzina - dokonuje się zwiększeń i zmniejszeń zgodnie z wnioskiem kierownika placówki,

Dział 900 – zwiększa się wydatki o 7 290 wynikające z umowy na zakup sadzonek drzew miododajnych.

Przewodniczący RG Pan Stanisław Kasperski – Pan Józwiak jako przedstawiciel Spółki Wodnej stara się o dotację na czyszczenie rowku wychodzącego z Kępiny. Czy jakaś kwota zostanie zabezpieczona na ten cel w budżecie.

Skarbnik Pani Elżbieta Molicka – jest zarządzenie określające zasady przekazywania i rozliczania dotacji do spółek wodnych, wnioski o udzielenie dotacji należy składać do 30 października roku poprzedzającego wydatek budżetowy,

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – jeśli okaże się, że prace te są niezbędne do udroźnienia to sfinansujemy wspólnie jako gmina i spółka,

Radna Pan i Krystyna Walkowska – rowek na ul. Źródlanej jest niedrożny, budowana kanalizacja wymaga zrzutu wody, co znacznie podnosi poziom w tym cieku. Rowek w kierunku jeziora jest na działkach prywatnych. Podejrzewam, że dalsza część przechodząca przez ul. Wczasową może być zamuloną i potęguje problem spływu wody do jeziora.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – jest to rów przebiegający przez teren prywatny. Zleciłem Panu Poszwińskiemu lustrację rowu i ocenę jego stanu. Przede wszystkim aby udroźnić należy wyciąć drzewa zarastające koryto.

Ad. pkt. 4

Przewodniczący RG Pan Stanisław Kasperski poinformował, że o godz. 15 odbędzie się w Lesznie spotkanie dotyczące obchodów 100 rocznicy Odzyskania Niepodległości które planuje się na 16.06.br.

Rozpoczęcie uroczystości o godz. 9,30. Gmina Wijewo ma przyznane 20 miejsc. Poproszono o deklarację wyjazdu.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – poprosił o szybką deklarację, aby zabezpieczyć 20 osób. Zrozumiałe jest, że nie wszystkim będzie pasowało.

Przewodniczący RG Pan Stanisław Kasperski- poinformował o zaproszeniu na uroczystość 70 lecia KGW w Wijewie.

Poruszył sprawę zaproszeń, które nie wszędzie dotarły do radnych.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński odczytał odpowiedź firmy Play w sprawie budowy wieży przekaźnikowej w Wijewie.

Ad. pkt. 5

Radna Pani Krystyna Walkowska – jak wygląda sytuacja tworzenia szkoły podstawowej w Brennie,

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński – organ prowadzący pod wpływem otrzymania 120 wniosków od rodziców, podjął decyzję, aby spotkać się z rodzicami, którzy nie złożyli wniosków z dwóch klas B, które były przewidziane do przeniesienia do Brenna. Po rozmowie z Kuratorem postanowiłem o utworzeniu szkoły w Brennie w szerszym wymiarze. W najbliższym czasie spotkam się z Dyrektorami Szkoły Podstawowej w sprawie organizacji zajęć w szkołach. W większości klas do 100 procent brakowały 1 lub 2 wnioski.

Nie zostanie przeniesiona klasa III ze względu na małą ilość dzieci, których nie sposób jeszcze dzielić.

Podobna sytuacja jest z klasami starszymi, które chciałyby skończyć szkołę z tymi samymi nauczycielami. Myślę, że jest to wszystko do zorganizowania.

Rodzice składając wnioski wyrażają wolę, a organ prowadzący wyraża zgodę na utworzenie klas w Brennie.

Radny Pan Radosław Zamiatała – w tej sytuacji arkusze organizacyjne tracą swoją aktualność,  
Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński - tak arkusze tracą ważność. Myślę, że do końca maja wszystkie podstawowe zagadnienia będą uzgodnione.

Radna Pani Danuta Leśna – mieszkańcy pytają kiedy będą roznoszone faktury za ścieki.

Wójt Pan Mieczysław Drożdżyński - były pewne trudności techniczne, które zostały już usunięte.  
Myślę, że w tym tygodniu powinny dotrzeć do wszystkich dostawców

Ad. pkt. 6

Przewodniczący obrad uznał porządek posiedzenia za wyczerpany. Podziękował za udział i zakończył obrady.

Przewodniczący obrad

Radosław Zamiatała